[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2005 г.
                                           № 379

       г. Цимлянск

О создании комиссии по повышению

устойчивости функционирования объектов

экономики Цимлянского района в мирное

и военное время.

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Областного закона от 24.12.2004 года «О защите населения и территорий от ЧС межмуниципального и регионального характера», постановления Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области от 19.11.1999 года № 444 «О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций Ростовской области», в целях повышения устойчивости функционирования обществ, учреждений, предприятий и организаций (далее - объекты экономики (ОЭ), независимо от форм собственности, на территории Цимлянского района Ростовской области в мирное и военное время, и в связи с кадровыми изменениями в аппарате Администрации и его структурных подразделениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать комиссию по повышению устойчивого функционирования ОЭ Цимлянского района согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования ОЭ Цимлянского района Ростовской области согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям ОЭ Цимлянского района образовать свои постоянно действующие комиссии по повышению устойчивого функционирования своих объектов в мирное и военное время.

4. Постановления Администрации Цимлянского района от 29.06.2004 года № 596 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Цимлянского района в мирное и военное время» и от 20.01.2005 года № 50 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 29.06.2004 года № 596» считать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района Гуляева А.Д.

     Глава Администрации  района                                                                          Г.А. Климов

Постановление вносит первый

заместитель Главы Администрации

района Гуляев А.Д.
                                                            Приложение № 1

                                                            к постановлению

                                                            Администрации района

                                                             от 14.04. 2005 года №  379

КОМИССИЯ

по повышению устойчивого функционирования

объектов экономики Цимлянского района

Гуляев                                       - первый заместитель Главы

Александр Дмитриевич             Администрации Цимлянского

                                                      района, председатель комиссии.

Коршенко                                  - заместитель Главы Администрации

Николай Николаевич                района - глава города Цимлянска,

                                                     заместитель председателя комиссии.

Тищенко                                     - заведующий отделом социально-

Наталья Ивановна                       экономического прогнозирования района,

                                                       секретарь комиссии.

                                      Члены комиссии:

Родин                                        - начальник отделения госпожнадзора

Владимир Яковлевич                 по Цимлянскому району (по согла-

                                                       сованию);

Тодыка                                      - главный специалист по делам ГО и ЧС

Владимир Яковлевич                Администрации района;

Савельев                                    - главный специалист по военно-

Валентин Иванович                   мобилизационной работе Администрации

                                                     района;

Косикова                                   - заведующий районным

Татьяна Даниловна                    финансовым отделом;

Акименко                                   - председатель комитета по

Виктор Михайлович                   управлению имуществом;

Персиянова                                - ведущий специалист по торговле

Наталья Васильевна                   социально-экономического отдела;

Дубовой                                     - заместитель главы города

Игорь Александрович                Цимлянска;

Шпилевая                                  - главный врач МУЗ “ЦРБ”;

Ирина Геннадиевна

Борисенко                                 - директор МУП “ЖЭУ”;

Николай Андреевич

Соловьев                                   - директор МУП “Водоканал”;

Евгений Николаевич

Менгель                                     - директор РЭС (по согласованию);

Василий Томасович

Белецкий                                   - директор ДРСУ(по согласованию);

Виктор Антонович

Бурлаков                                   - директор ООО “Цимлянскагро-

Сергей Александрович              промтранс” (по согласованию);

Бажанов                                      - главный архитектор района;

Олег Евгеньевич

Шаблий                                      - и.о. начальника управления

Валерий Вячеславович               сельского хозяйства;

                                                      главный агроном района.

      Верно: управляющий делами района                                               Н.И. Безбабнов

                                                            Приложение 2

                                                            к постановлению

                                                            Администрации района

                                                             от 14.04.2005 года № 379

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивого функционирования

объектов экономики Цимлянского района

                                                    1. Общие положения.

1.1. Комиссия по повышению устойчивого функционирования ОЭ Цимлянского района (далее - комиссия) создается при Главе Администрации района в целях организации планирования и координации выполнения мероприятий по повышению устойчивого функционирования ОЭ района.

Она является постоянно действующим, координирующим, консультирующим и рабочим органом в мирное и военное время.

1.2. В своей работе комиссия руководствуется:

- федеральными законами;

- указами и распоряжениями Президента РФ;

- постановлениями и распоряжениями Правительств РФ;

- областными законами, постановлениями и распоряжениями Главы Администрации (Губернатора) области;

- постановлениями и распоряжениями Главы Администрации района;

- настоящим Положением.

2. Задачи комиссии.

Основными задачами комиссии являются:

- планирование и координация мероприятий по защите населения от действий поражающих факторов современных средств поражения противника и обеспечению его жизнедеятельности;

- подготовка органов местного самоуправления к государственному регулированию экономики на территории района;

- подготовка системы управления экономикой района;

- рациональное размещение производственных сил на территории района;

- координация работы объектов экономики района, независимо от форм собственности, по вопросам устойчивости;

- подготовка к работе в мирное и военное время, а также в экстремальных условиях энергоснабжения, транспорта, промышленных предприятий, сельскохозяйственного и материально-технического снабжения;

- организация выполнения мероприятий, направленных на сокращение возможных потерь и снижение ущерба в экстремальных условиях;

- подготовка к проведению восстановительных работ;

- контроль за ходом планирования и организации мероприятий по повышению устойчивости в основных звеньях экономики и работой аналогичных комиссий на ОЭ района;

- подготовка и участие в проведении исследований и учений по повышению устойчивости;

- анализ состояния готовности основных видов экономики к устойчивой работе в экстремальных условиях;

· информирование Главы Администрации района о результатах контроля и состоянии готовности экономики к функционированию в экстремальных условиях.

                                 3. Права комиссии.

Комиссия имеет право:

- готовить проекты постановлений и распоряжений Главы Администрации района по вопросам повышения устойчивого функционирования ОЭ как материального производства так и непроизводственной сферы;

- получать от глав сельских администраций, руководителей ОЭ материалы, необходимые для изучения и выработки предложений, относящихся к компетенции комиссии;

- привлекать к участию в подготовке отдельных вопросов специалистов ОЭ;

- давать заключения и рекомендации по предложениям в проекты планов организаций и в планы гражданской обороны этих организаций, направленные на повышение устойчивого функционирования ОЭ;

- заслушивать должностных лиц ОЭ по вопросам устойчивого функционирования.

 4. Порядок формирования и деятельность комиссии.

4.1. Комиссия создается, реорганизуется и управляется Главой Администрации района.

4.2. Управление комиссии формируется из 4-х человек и включает в свой состав:

- председателя - первого заместителя Главы Администрации района;

-двух заместителей - заместителя Главы Администрации района - главы города Цимлянска, начальника управления по делам ГО и ЧС района;

- секретаря - главного специалиста по делам ГО и ЧС  Администрации района.

4.3. Группа планирования и подготовки предложений формируется из руководящего состава ОЭ, управлений, отделов и комитетов Администрации района.

4.4. Комиссия проводит плановые заседания или совещания не менее двух раз в год, или в случаях, связанных с решением возникших ЧС природного и техногенного характера. Решение принимается большинством голосов присутствующих.

На заседаниях секретарем или уполномоченным на то лицом ведется протокол, в котором указывается его номер, дата, фамилии присутствующих членов комиссии и приглашенных лиц, перечисляются рассматриваемые вопросы, излагается краткое содержание докладов, выступлений, формируются решения и указывается распределение голосов при принятии решения. Протокол заседания или совещания подписывается председателем или секретарем комиссии.

Организационно-техническая работа по подготовке, проведению и реализации принятого решения на заседании возлагается на секретаря или одного из заместителей председателя комиссии.

4.5. Комиссия взаимодействует с управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района по вопросам:

- разработки и организации проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения в военное время и в случаях чрезвычайных ситуаций;

- проведение мероприятий по подготовке населения к эвакуации и размещению его в загородной зоне.

4.6. Комиссия согласовывает с районным  военным комиссариатом:

- документы по использованию в военное время коммуникаций, средств транспорта, каналов связи;

- документы и материалы по созданию устойчивых систем управления, связи, оповещения, а также сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны;

- документы и материалы по планированию, подготовке и проведению эвакуационных мероприятий.

4.7. Вся работа комиссии организуется и проводится в соответствии с требованиями по обеспечению сохранения государственной тайны.

     Верно: управляющий делами района                                       Н.И. Безбабнов